Página 1 de 2

Ofício circular nº 17 /2022.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2022.

Assunto: 1º Encontro Virtual do Ensino Superior CNEC 2022.

Prezados (as) Diretores (as), Coordenadores (as) e Equipe Técnico Administrativa,

Buscando aperfeiçoar o conhecimento acadêmico, o início do ano letivo de 2022 e evidenciar

as soluções educacionais, a Coordenação de Educação Superior promoverá o 1º Encontro

Virtual do Ensino Superior CNEC 2022. Este será um momento para os profissionais da

educação partilharem ideias com propósito de fortalecer o processo educacional no Ensino

Superior, além de evidenciar orientações para o retorno das atividades de ensino no formato

presencial.

Programação:

O encontro será realizado por meio da plataforma Google meet. O link de acesso será enviado

por e-mail.

Data Horário Tema Responsável

11/02

14:30 - 15:00 Abertura
Professor José Lima

Vice-presidente de Educação - CNEC

15:00 - 15:30 Cenário Educacional – Ensino Superior
Professor Érlei Araújo

Coordenador Geral de Educação - CNEC

15:30 - 16:00

Perspectivas e Desafios para a retomada

das Atividades Presenciais;

Pós-graduação CNEC EaD

Jéssika Fernandes

Coordenadora Ensino Superior - CNEC

16:00 - 17:00
Tendências Educacionais (EaD, Híbrido,

Plataformas CNEC)

Tatyane Macedo

Procuradora Institucional

Rodrigo França

Procurador Institucional e Pró-reitor -

UNICNEC

Júlio Henrique

Gerente Sistema de Ensino - CNEC

17:00 – 17:30 Protocolo de Biossegurança

Rodrigo França

Procurador Institucional e Pró-reitor -

UNICNEC

17:30 – 18:00 Encerramento
Professor Érlei Araújo

Coordenador Geral de Educação - CNEC

Página 2 de 2

Contamos com a presença de todos para alinhamento das ações do ano letivo e garantia do seu

bom andamento.

Qualquer dúvida, a CEDUC.ES encontra-se a disposição.

Atenciosamente,

Érlei Araújo

Coordenador de Educação